sembolleri yorumlarken, düşüncenin farklı boyutlarına geçişin

tezahürlerini ortaya koymak, gündelik yaşamı etkileyen ve metafizik

yönelimli ifadelerin mecaz ve sembollerle nasıl aktarıldığına dair

örnekler sunmaktır. Tasavvuf kültüründe çok bilinen iki büyük

mutasavvıf ve şair olan, Mevlânâ (ö. 672/1273) ve Yûnus Emre’nin (ö.

720/1320) beyit ve mısralarından örneklerle “dert” kavramı üzerinden

hem literal hem de mecazi anlamın bir yönden çakışmasını ve dolayısıyla

da birbirinden nasıl beslendiğini, dilin var olan katmanları sayesinde

yeni anlam alanları üreterek farklı ufuklar açtığını göstermektir.

barışı yakalamış olduğu düşüncesidir. Buradan hareketle şu ayrıma

dikkat çekmek doğru olacaktır: Sûfînin zihnindeki ve gönlündeki engin

kuşatıcılığı ahlakî bir tezahür olarak her varlığın mutlak hakikatle olan

zorunlu ilişkisinden ileri gelmektedir. Gazalî’nin (ö. 505/1111) de ifade

ettiği gibi dini metinlerin okunmasının ve hakikate dair konuşma

tarzının episdemik düzlemde45 yetersiz bulunması, uzlaşmaya mâni olan

bir durumdur.46

Tasavvufun din anlatımında gelenekselleşen ve rutinleşmiş derinlikten

yoksun aktarımları protesto eden çatışmacı bir dil tarzının da

Münafıklar elinden örter mana yüzünü.”52

Son derece karikatüristik ifadeler içeren bu şiirde Yûnus Emre,

keşfedilmiş bilginin manalarının tenkit edilmesini önlemek istemiştir.

Kastedilen anlamların ehli tarafından zaten anlaşılacağını bilmektedir.

Bu beyite şerh yazan Niyazi Mısrî’ye (ö. 1105/1694) göre her zihin,

hakikati çağrıştıran ifadeleri yorumlama kapasitesine sahip değildir.

Hazmı zor ifadelerin bir perde ile anlam yüzünün örtülmesi gerekir.53

Toshihiko Izutsu’nun Kur’an’da Tanrı ve İnsan adlı eserinde belirttiği gibi

insanın Tanrı’yı anlaması, beşerî dilin imkanlarıyla gerçekleşir ve anlam

Hakikate dair söylemler ile bütünleşen sûfî

anlatımı, metaforların uçsuz bucaksız büyülü dünyasında ustaca dolaşır

hale gelmiştir. Bu bağlamda dert, hüzün, aşk kavramlarının okunması bu

telakki üzerinden yapılmalıdır.

3. Mevlânâ Düşüncesinde “Dert” Metaforu

Mevlânâ Celâleddin Rûmî H. 604/M. 1207 tarihinde Afganistan sınırları

içinde olan Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Babası Belh’in tanınmış

âlimlerinden Bahaddin Veled’dir. Mevlânâ’nın henüz küçük yaşta

Anadolu’ya gelmesine neden olan dönemin siyasi karışıklıklarıdır.

Konya’da oldukça sevilen Mevlânâ’yı hakikatin sırlarına eriştiren kişi

Şems-i Tebrizî’dir (ö. 645/1247). Farsça söylediği beyitler, şiirler Şems’e

duyduğu güçlü tutkunun sayesinde ortaya çıkan eserlerdir.57 Tasavvuf

ve Mevlevîliğin toplum tarafından sevilmesinde eserlerinde kullandığı

anlatım yönteminin etkisi büyüktür.

Tasavvuf düşüncesinin temel konuları arasında metafizik âlem, ruh,